copia facta mittendi animi barbari ab amicis flex: quos Iugurtha cognita legatione Sullae & Malsi meritis id quod parabatur donis corruerat. Marius interea exercitu in hibernis posito cum expeditis cohortibus & parte equitatus proficiscitur in loca sola obsessum turrim regiam quo Iugurtha perfugas omnes praesidium iposuerat. Tū rursus Boghus scilicet seu reputado quae sibi duobus proclis euenerat seu monitibus ab aliis amicis quos Iugurtha incorruptos reliquerat ex omni copia e cessarioque quae delegit quoque & fides cognita: & in gentia ualidissima erant: Eos ad Mariū: ac de illi placeat Roma megatos ire iubet agendae regis: & quocumque modo belli componendi licentiam pmitit. Illi mature ad hiberna Romanorum proficiscuntur. Deinde in itinere a Gerulis latronibus circumuerti: spoliatiq; pauidi sine decore ad Sullam profugiunt. Quae consul in expeditione proficiscens propterea relinquerat eos ille non pro uanis hostibus: uti meriti erat: sed accurate & liberaliter habuit. Quare barbari & fama Romanorum auaritia falsam: & Sullam ob munificentiā in sese amicum esse rati sum. Nam etiam tū largito multis ignota erat: munificentiā ne putabat nisi pariter uolens dona omnia in benignitate habebant. Igitur quaestori mandata Boghi patefaciunt: simul ab eo petunt uti fautor: consultorq; sibi adsit: copias fide magnitudinem regis suis: & alia quae aut utilia: aut beniuolentiae esse credebant: oratione extollunt. Dein Sulla omnia pollicitus: doctiq; quomodo apud manus: ite apud senatum uerba faceret. circiter dies ibidem xl. opperiant Marius postquam infecto negotio quo intenderat rediit Cirtam: de aduentu legatorum certior factus est. Illosq; & Sullam uerere iubet. Itaque L. Bellentius proter ab utraque. Praeterea omnes undiq; senatori ordinis: quibus cum mandata Boghi cognoscit: inquis legatis potestas eundi Romanam sit: & ab consule induciae postulabant: Sullae & plerisque placuerit: pauci feroci decernunt ignari regis humanaque: quae fluxe semper in aduersa mutant. Caeterum Mauri imperariis omnibus rebus tres Romanorum profecti: cum Cn. Octauius Rufone: qui quaestor stipendium in Africa portauerat. Duo ad regem redeunt. Ex his Boghus cum caetera: tum maxime benignitate & studium Sullae libens accepit. Romanorum legatis etiam (postquam crasse regem & Iugurthae scelere lapsus deplorati sunt amicitiam & foedus petentibus) hoc modo respondet. Senatus & populus. ro. beneficii & iniuriae memor esse solet. Caeterum Bogho quoniae poeniter delicti gratiam facit: foedus & amicitia dabunt cum meruerit. Quibus rebus cognitis Boghus per litteras a Mario petiuit: uti Sullam ad se mitteret. Cuius arbitratu de negotiis comunibus consulere: Is missus cum praesidio equitum atq; peditum: funditorum baleatorum: Praeterea iere sagittarum: & cohors peligna cum uelitaribus armis itineris properandi causa neque secus his atq; aliis armis aduersum tela hostium quod ea leuia sunt muniti erant: sed in itinere quinto denique die Volunx filius Boghi repente in campis patribus cum mille non amplius equitibus sese ostendit: quae temere & effuse eum res Sullae aliosq; omnibus & numerum ampliorum uero & hostile metum effliciebant. Igitur se quisque expedire arma atq; tela tentare: intedere timor aliquantus: sed spes amplior quippe uictoribus & aduersum eos quos saepe uicerat: interim eques exploratum praemissum re uti erat getatem nunciant Volunx adueniens quaestorem appellat: dicitq; se a patre Bogho obuia illi simul & praesidio missum. Deinde per eum & proximum die sine metu coniuncti eunt: Post ubi castra locata: & diei uesper erat: repente Marius incerto uultu patens ad Sullam occurrit: dicitq; sibi a speculatoribus cognitum: haud procul Iugurtham abesse. Simul uti noctu clam secum profugeret rogat: atq; hortatur. Ille animo feroci negat se toties susum Numidam per timere: uirtuti suorum satis credere etiam si certa pestis adesset mansurum portus quae proditis quos docebat turpi fuga incerte ac forsitan post paulo morbo interiturae uitae parceret. Caeterum ab eodem monitus uti noctu proficisceret: consilium approbat: ac statim milititer coenatos esse in castris: ignesq; quam creberrimos fieri. Deinde prima uigilia silentio egredi iubet: imago nocturno itinere fessis omnibus Sulla pariter cum ortu solis castra metebat: cum equites Mauri nunciant Iugurtham circiter duum millium interuallo ante eos confedis: quod postquam auditum est: tum uero ingens exercitus nostros inuadit. Credere se prohibitos a Volunge. & insidii circumuentos: Ac suere qui dicerent manu uindicandam: neque apud illum tantum scelus inultum relinquendum. At Sulla quamquam eadem existimabat: tamen ab infuria Maurum prober: suos hortatur: uti forte animum gererent: saepe antea paucis strenuis aduersus multitudinem bene pugnatum quanto sibi in proelio minus perperissent. Tanto rati ores fore: nec quemquam decere quem manus armauerat ab inermibus peditibus auxilium petere: in maximo metu nudum & coecum corpus hostes uertere. Deinde Volungem quoniam hostilia faceret. Iouem maximum obrestatus: ut scelertis: atq; perfidiae Boghi testis adesset: castris abire iubet.